Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0070/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

ENFERMEIRA KELLY COSTA DA SILVA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do PL, depois

de cumpridas as formalidades de praxe, requer que submeta ao Soberano Plenário deste

Poder Legislativo com fulcro no Art.146 da Resolução Nº 280 de 12 de julho de 1991,

o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a

Ilustríssima Enfermeira Kelly Costa da Silva, pelos relevantes serviços prestados à

cidade de São Pedro da Aldeia -RJ

JUSTIFICATIVA

Kelly Costa da Silva, é enfermeira, atua há mais 10 anos na Atenção Primária e

em Urgência e Emergência, dedicada e muito atenciosa com os pacientes, a nossa

homenageada buscou especialização na sua área de atuação, com o Curso Técnico de

Enfermagem, em Niterói, e a graduação para se aperfeiçoar ainda mais com o Curso

Superior na Universidade Veiga de Almeida.

Atuante em toda Região dos Lagos, servindo a população na UPA (Unidade Cabo

Frio); ESF – UBS / Saúde Pública (São Pedro); Pronto Socorro de São Pedro da Aldeia

(Hospital Municipal), no Hospital Santa Isabel, atuando na Clínica Médica, Pediatria e

Pronto Socorro (Cabo Fio); no Lar da Cidinha, Instituição Asilar, também em Cabo

Frio; no Hospital Municipal Dr. Rodolpho Perissé (Armação dos Búzios) e Hospital

Otime Cardoso dos Santos (Jardim Esperança - Cabo Frio).

A enfermeira Kelly busca através de cursos seu aprimoramento e

aperfeiçoamento na sua área, destacando -se os Curso de Noções de Curativos; Curso de

Primeiro Socorros; II Jornada de Enfermagem em Terapia Intensiva Pediátrica –

Instituto Fernandes Figueira/ FIOCRUZ e Citologia Cervical.

Atualmente servindo no Posto de Sa úde da Ponta do Ambrósio, em nosso

Município, buscando sempre atender com excelência a todos que necessitam de ajuda e

apoio.

Em São Pedro da Aldeia, 10 de Agosto de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

As ações da ilustre homenageada tem grande significado para a população

aldeense, não podendo ser esquecida por esta Casa de Leis, pelas razões expostas, faz -

se justa a homenagem através da presente "MOÇÃO DE APLAUSOS. "

Sala das Sessões, em 10 de Agosto de 2022.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2